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Anotace:

Tato bakalářská práce je pokusem sjednotit jednotlivé poznámky o vlivu husitství na

slovanské státy: Polsko, Slovensko, Ukrajinu a Rusko. V práci jsou popsané dobové události, vznik

a rozvoj husitského hnutí v Čechách. Dále zachycuje rozvoj revolučních myšlenek ve slovanských

státech a přímý válečný dopad na ně. Týká se témat ohlasu husitství v novodobých dějinách a také

obrazů Jana Husa a boţích bojovníků ve slovanských literaturách.
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Annotation:

This Bachelor´s Work aims to integrate single remarks to the impact of Hussitism on

Slavonic states such as Poland, Slovakia, Ukraine and Russia. The work describes the period

events, formation and development of the Hussite movement in Bohemia. Further the development

of revolutionary ideas in Slavonic states and a direct war impact on them is shown there. This work

also deals with reactions to Hussitism in modern history and pictures of Jan Hus and God´s

warriors in Slavonic literature.
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Husitství je významnou etapou dějin českých zemí. Znamenalo definitivní konec

zlatého období vlády Karla IV. a zásadním způsobem ovlivnilo rozvoj Českého království

na dalších několik století. Ve své práci se pokusím vysvětlit, z čeho reformní hnutí

pramenilo, jaké byly jeho základní myšlenky, v čem spočívala ta neporazitelná síla „boţích

bojovníků― a hlavně jaký to mělo dopad na slovanské státy. Při studiu literatury, jeţ se týká

myšlení Jana Husa, vzniku a rozvoje husitství, průběhu husitských válek si nelze

nevšimnout posunu, který udělali historici při popisu zmíněných událostí. Hus se nejednou

stával objektem politických zájmů. První badatelé, počínaje Palackým, viděli v husitství

počátky národního uvědomění a demokratického myšlení českého lidu, důraz se kladl na

boj Čechů s Němci, který byl charakteristický pro národní obrození. Marxistická ideologie

ze své strany kladla důraz na třídní nerovnost, zvláště vyzdvihovala do popředí zárodky

komunity rovných občanů v táborství. U současných badatelů se setkáváme

s objektivnějším pohledem na toto období, kritikou husitského obrazoborectví a

kořistnictví polních vojsk.

Z prostudovaného materiálu je zřejmé, ţe husitství sice ovlivnilo názory myslitelů

slovanských států, zvláště nebliţších sousedů Polska a Slovenska, ohlas husitství však byl

buď negativní, a to nejen v prostředí církevní a světské aristokracie, nebo neměl tak velký

vliv na rozvoj místního myšlení. Protihusitská propaganda z farních kazatelen ovládla pole

dříve, neţ české kacířství přerostlo do své revoluční fáze. Kříţové výpravy, odvetné

husitské jízdy a posléze veřejné slyšení poselstva kacířské země na koncilu v Basileji

posunuly českou revoltu do popředí říšské a později téţ evropské politiky. Husitství si svůj

mezinárodní věhlas dobylo mnohem více zbraněmi neţ vlastními idejemi. Husitství se

zrodilo jenom v Českém království, na jeho teritoriu se odehrály nejdůleţitější jeho

epizody, také jeho nejtěţší dopad byl na České království.

Práce je rozdělená na pět částí. První popisuje samo Husovo učení, jeho reformní

myšlení, počátek husitské revoluce a husitských válek. Není to pouhý výčet historických

faktů, ale spíše popis rozvoje myšlenek české reformace a vysvětlení síly polních vojsk.

Druhá část je zaměřena na vliv husitské ideologie, jak na učence sousedních slovanských

států, tak i na smýšlení prostého lidu. Ve třetí části jsou popsané konkrétní válečné zásahy

husitských vojsk na sousední území a jejich přímé následky. Čtvrtý díl se věnuje pojetí

husitství v novodobých dějinách. A nakonec v poslední části jsem se zaměřila na obraz

Jana Husa a husitství v literárních dílech slovanských umělců.
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I.

Sociální a ekonomické změny vrcholného středověku, boj o investituru, výsledky

reformních hnutí a zkušenosti kříţových výprav změnily podobu víry a náboţenského

ţivota: vedly k hlubšímu proţitku, posunu individuálních a morálních hodnot i ke

kritickému pohledu na církev — tyto polohy se však vzájemně podmiňovaly a doplňovaly,

nikoli vylučovaly. Předmětem kritiky se nestaly ani otázky dogmatu či kanonického práva,

které zůstaly běţnému věřícímu nepřístupné, nýbrţ zesvětštění kléru, jeho podíl na moci a

zjevné zbohatnutí církevních institucí, které nesouznělo s odkazem na „chudou

apoštolskou církev―. Ani reformované řády nemohly vyhovět zvýšené potřebě

opravdového křesťanského ţivota, neboť zůstaly uzavřenými elitářskými společenstvími,

vzdálenými z tohoto světa do exkluzivní samoty. Sociálně laděná kritika přerůstala

v napadání církevních struktur, politické, kanonické i rituální praxe. Pokud se takto

vyhraněných názorů chopili nevzdělaní, ale horliví laici, dobírali se dalekosáhlých, avšak

značně zmatených závěrů, sahajících aţ do teologických a dogmatických otázek. Tím se

pouhá kritika stala herezí – nepravým učením.

Mimořádnou pozici mezi heretickými proudy měli kataři (odvozeno od řeckého

katarhoi, tj. čistí), albigenští (podle jihofrancouzského města Albi) a valdenští („krístovi―

či „lombardští― chudí, dle jména zakladatele lyonského kupce Petra Valdese), kteří se

dovolávali chudé církve a kritizovali papeţství pro jeho korupčnost a nemorálnost.

Poslední hnutí se nebezpečně radikalizovalo a v podzemí působilo přes dvě stě let, kdy

poslední stoupenci se spokojili s protestantismem
1
.

Na českém jihu se po léta skrývaly silné skupiny valdenských, které zaváděly

bohosluţebné obřady úplně se příčící církevnímu ritu s odmítáním posvěcených

chrámových předmětů. Byla zcela popřena existence očistce, zavrţeny modlitby za mrtvé a

ve valdenském duchu nepřípustná jakákoli přísaha
2
.

Na konci 14. století patřilo České království k nejmocnějším státním útvarům střední

Evropy. Panovníkovu přímou doménu tvořily Čechy a markrabství Horní a Dolní Luţice.

Po roce 1411 markrabství Morava včetně rozsáhlého panství olomouckého biskupství

přešlo do přímé správy krále Václava přesto si podrţelo status samostatné země s

___________________________________________________________________

1. G. V. Šarochová: České země v evropských dějinách I, Paseka, Praha 2006

2. J. Kejř: Husité, Panorama, Praha 1984, str. 88
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vlastním sněmem a stavovskou obcí. Na území o přibliţné rozloze 135 000 km
2
ţily

maximálně dva miliony obyvatel, z toho necelá jedna polovina v Čechách. Územní rozsah

Čech kolem roku 1400 s výjimkou Kladska odpovídá dnešnímu stavu. Pohraniční horské

masivy s poměrně nízkými vnitrozemskými vrchovinami od počátku historického vývoje

přispívaly k mocensko-politické soudrţnosti celé země. Tomu napomáhala i příznivá

soustředná poloha hlavního města Prahy na křiţovatce dálkových cest
3
.

Celou dobu Václavovy vlády provázely hospodářské potíţe a devalvace stříbrné

mince. Pokus Karla IV. zapojit Čechy do mezinárodního obchodu se ukazoval jako

nerealizovatelný, zdejší města, odkázaná na místní trh, se rozvíjela jen pomalu; i Praha,

která donedávna proţívala mocný rozmach, se zvolna propadala do provinčnosti –

napomáhal tomu i ústup Václava IV. z říšské politiky. Morové epidemie, zvláště tragická

pestilendia magna roku 1380, znamenaly po desetiletích, kdy se mor české kotlině téměř

zázračně vyhýbal, psychický šok a velké ekonomické ztráty. Venkovská území byla

zdecimovaná, neúrodné oblasti se vylidnily, zanikaly celé vsi, přeţivší obyvatelstvo mířilo

do měst. Vzrůstala kriminalita, banditismus a řádění lapkovských druţin; Karel IV. se

snaţil s tímto letitým neblahým jevem bojovat, za Václava IV. se situace zhoršovala. Ve

společnosti to vše vyvolávalo napětí a stesk po „zlatých časech―; otázky po příčinách

neútěšného stavu střídala spirála obviňování a sebeobviňování, následována vlnou výrazné

religiozity, zvyšujícím se zájmem o bibli a o kritický laděná kázání reformistů – v Praze

například augustiniána Konrada Waldhausera či Jana Miliče z Kroměříţe. Objevilo se téţ

extrémní flagelanství (sebemrskačství) a mesianismus. Nová, individuálnější a niternější


[…]


zařazení rozhodující. Poslední slovo zde má právě komika. Autor vyuţívá reálií českých,

slezských, polských, ale i latinských, německých a francouzských. Nejen ţe zná základní

teologická a filosofická díla doby, projevuje i široké znalosti v oblasti středověké hudby,

literatury, malířství, magie a dalších. Sapkowski se důsledně drţí historických reálií, a to

do sebemenších maličkostí. V jejich podrobnostech a mnoţství se minimálně vyrovná o sto

let starším románům Zikmunda Wintera.

Narrenturm – věţ bláznů – stojí ve středověkém Slezsku. Pro pochopení autorova

záměru je zcela směrodatný název knihy. Odkazy na ni prolínají celou knihu, ale nejde

pouze o jednotlivá uţití termínu v románu. Román je jedna velká groteska, jeţ svou

strukturou a bláznivostí evokuje Bulgakovova Mistra a Markétku. Narrenturm je rychlý

sled dějových zvratů, během nichţ hrdinové upadají do zajetí a jsou osvobozováni s

pravidelností kyvadla hodin. Je jen symbolické, ţe v závěru románu se doopravdy

dostávají do Věţe bláznů, kde jsou vězněni spolu s kacíři, jeţ vyšetřuje inkvizice, ale i s

blázny nefalšovanými. Hlavní hrdina se ke svému bláznovství sám přizná, ale zdaleka není

jediný, kdo by v knize měl učinit podobné doznání.

Děj druhé části Boţí bojovníci Sapkowski přivádí do Prahy dva roky po skončení

prvního románu, Ţiţka je po smrti, je těsně před bitvou u Tachova. První a druhá kniha se
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od sebe liší především výstavbou. Zatímco v první šlo o příběh v krátkém časovém úseku

na pozadí historických událostí, v Boţích bojovnících se historie dostává do centra dění a

hlavní hrdinové a celý příběh jí slouţí.

Narrenturm, tedy Věţ bláznů a první kniha trilogie, byla groteska, Boží bojovníci byl

optimistický akční historický román, Lux perpetum – Věčné světlo – existenciální román

na pozadí historické epochy konce husitského hnutí, kdy bojovníci kalicha marně čekají na

příchod království boţího.

K dobru musíme Sapkowkému započíst, ţe i kdyţ jsou líčeny historické události, líčí

je s ironií sobě vlastní. Díky svému původu se také bez problémů dokáţe oprostit od

veškerých romantických představ, které u nás o husitství po léta panují. Nevybíravě

komentuje jak konání husitů, tak katolíků. Kacíři jsou mu pro děj vším a sám je pojetím

svého vyprávění největším z nich
69

.

Janu Husovi a husitství se věnovalo a věnuje mnoho dalších umělců v různých, nejen

slovanských, zemích. Jak je vidět husitství jako základ literárního díla bylo a zůstává

vděčným tématem pro kaţdého autora.
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69 R. Klíčník: recenze http://www.iliteratura.cz/clanek, červen 2010

http://www.iliteratura.cz/clanek
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Závěrem můţeme říct, ţe husitství jako celospolečenský ruch vzniklo jako následek

opoţděných morových epidemií, náhlé ztráty sociálních jistot, rozporu mezi světskou a

duchovní mocí, nového pohledu univerzitní inteligence na náboţenství a duchovenstvo.

Vzhledem k tomu, ţe České království ještě nedávno před vypuknutím nepokojů mělo

nejsilnější postavení ve střední Evropě, není divu, ţe události, které se v něm odehrávaly,

ovlivnily i jiné státy.

Nejúrodnější půdu by měly mít husitské ideje v sousedním Polsku, jelikoţ právě na

Krakovskou univerzitu odešli polští mistři z praţské univerzity, ale kvůli tomu, ţe Poláci

se většinou hlásili k nominalismu nebo umírněnému realismu a také kvůli silnému nátlaku

katolické strany a biskupa husitské myšlenky v Polsku našly odezvu jen u mála jedinců. Na

jazykově blízkém Slovensku se husitské idey šířily převáţně mezi městskou chudinou a

sociálně slabým selským lidem. Základní husitské myšlenky (přijímaní z kalicha, neúcta

k světcům a církevním autoritám, čtyři artikly) byly všeobecně známé, ale ve většině

případů nebyly podloţeny hlubšími znalostmi věrouky. Slovenská šlechta byla převáţně

uherského původu a ve všem podporovala Zikmunda. Do vzdálenějších států se informace

o husitech dostávaly hůř a převáţně uţ ve zkreslené podobě, ovlivněné protihusitskou

propagaci. V pravoslavných státech se o husitech vědělo, ale jejich věrouka je nijak

neovlivnila, spíše naopak zakladatelé husitských teorií čerpali inspiraci z pravoslavných

ritů.

Samotné husitské války se také odehrávaly jen na teritoriu Českého království nebo

přímo přilehlých států, ale představitelé různých národů se jich účastnili na obou stranách.

Polští, slovenští, ukrajinští, běloruští i ruští vojáci se bezprostředně zúčastnili válek Čechů-

husitů proti německým i jiným katolíkům, ale nemenší počet jich byl i v křiţáckých

vojskách, která měla za úkol českou herezi zničit. Vynucená válka měla těţký dopad jak na

českou zemi tak i okolní státy, a vůbec neprospěla šíření revolučních husitských myšlenek.

Ani po uplynutí staletí se na husitskou revoluci nezapomnělo. S rozvojem historických

věd se v novodobých dějinách nově chápal i smysl husitských válek. V různých dobách se

zdůrazňovaly různé stránky husitského hnutí. Ale neměnným zůstává pojetí husitství jako

vypětí národních sil za svobodu státu a Husa jako bojovníka za pravdu. V takové

legendární podobě proniká obraz Jana Husa a boţích bojovníků i do literatury. Láska

k vlasti, odváţný zápas za spravedlnost udělaly z husitů skutečné národní hrdiny.
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