Posudek na bakalářskou práci
Taťjany Durické

Vliv husitství na slovanské státy

Taťjana Durická si pro svou bakalářskou práci zvolila zajímavé a velmi náročné téma,
především pro svou interdisciplinaritu. Dotýká se totiž jak historiografie, tak i literární vědy a
literární historie; svou podstatou je to téma komparatistické.

Bakalářská práce se skládá z úvodu, pěti kapitol, závěru a seznamu použité literatury.
Celkem má 50 stran textu (ve skutečnosti jich je ale méně, neboť autorka označila stránkou
šest až úvod).

První kapitola se jmenuje Jan Hus a husitské války, druhá Husovo učení v myšlení
slovanských národů, třetí Vliv husitských válek na slovanské státy, čtvrtá Ohlas husitství při
formování současných států v novodobých dějinách a pátá Jan Hus a husitství v literatuře.
Ponecháme stranou poněkud zavádějící a nepřesné názvy čtvrté a páté kapitoly, ale musíme
konstatovat, že celá bakalářská práce trpí značnou nevyvážeností. První dvě kapitoly se měly
stát pouze úvodem k vlastní práci; jádrem bakalářské práce měly být kapitoly čtvrtá a
především pátá. Ve skutečnosti však první tři kapitoly tvoří podstatnou část práce - 33 stran.
Čtvrtá kapitola májen tři stránky, pátá pět a půl a závěr dokonce jednu stranu.

Je třeba rovněž konstatovat, že první tři kapitoly, ve své podstatě historiografické, se
ukázaly být pro autorku velmi náročné (studentka nestudovala historii jako obor), proto mají
nutně kompilační charakter. Taťjana Durická pracovala jednak s populárně naučnou

literaturou, jednak s literaturou odbornou, historickou a hojně využívala informací z internetu.
V posledních dvou kapitolách měla prokázat vlastní badatelskou invenci

komparatistickou a literárně historickou. Bohužel této šance využila jen z malé části. Je to
patrné především v páté kapitole, v níž měla předvést srovnávací studii o recepci husitství a
postavy Mistra Jana Husa ve slovanských literaturách spojenou s tematickým rozborem
vybraných děl inspirovaných Husovým osudem a dílem. Autorka se však spokojila v podstatě
s naznačením seznamu takových děl a se "středo školáckou" kompilací frází získaných
na internetu. Škoda.

K bakalářské práci T. Durické mám několik otázek, prosím, aby na ně při obhajobě
odpověděla.

1. prosím o vysvětlení klíčového slova "bratriky";
2. čím si autorka vysvětluje ztrátu vedoucí role šlechty v revoluci (s. 15);
3. odkud čerpala autorka informace o stavu knihoven krakovských mistrů a fakta o

mistru Galkovi;
4. jak souvisí objevy M. Koperníka (1473-1543) s emancipací slovanských národů v 18.

století a na počátku století devatenáctého (s. 40);
5. prosím o vysvětlení toho, co byla česká husitská církev (s. 42) - československá

církev husitská byla založena v Praze r. 1920;
6. prosím o upřesnění toho, co myslí autorka výrazem "ve své době ... " (s. 43);
7. kdo to jsou "sičoví střilei" (s. 42) a "temní lidé" (s. 44);
8. je možné hovořit v 15. století o "zápasu s Vatikánem" (s. 44);
9. prosím o vysvětlení, kam a odkud byla přesunuta "pře sunutá" pevnost... (s. 46);
10. konečně prosím o vysvětlení výrazu "následek opožděných morových epidemií" (s.

49).
U bakalářských prací se předpokládá, že budou v podstatě kompilační, zároveň jejich

autor musí ovládat zásady náležité práce s odbornou literaturou a že musí dbát zásad etiky
odborné činnosti. Při čtení bakalářské práce Taťjany Durické však na mnoha místech nevím,
kde jde o vlastní autorčiny názory, kdy jde o parafrázi myšlenek někoho jiného a kdy o

doslovnou citaci. Autorka sice v poznámkách odkazuje na příslušné zdroje, ale v textu nikde
přímé citace neoznačuje uvozovkami. Její výsledný text je tak značně nepřehledný.

Bakalářská práce odráží též jazykovou kompetenci T. Durické. V textu najdeme řadu
morfologických i syntaktických chyb (s. ll, 12,20,25,28,29,31,33,34,40,44,46), chyb
v interpunkci (např. s. 7, 34, 49) i písařských nepřesností. V textu je i řada chyb v označování
kvantity samohlásek (např. s. 7, 8 - autorka nerozlišuje mezi adjektivy a adverbii - , 9, 12, 16,
19,32,33,38,40,41,43,44,45,49 ... ). T. Ourická nevhodně volí zvratné pasivum místo
opisného atd. Na mnohé z těchto problémů jsem ji upozorňoval při konzultacích při tvorbě
bakalářské práce. Týká se to i nepřesností v psaní jmen historických postav (Martin LUPfIČ,
Štěpán z PfIlče, Jan Čapek ze SfIn, Blažek z Borotina, Eudovit, SlfIdkovič, P. J Šafařik);
některá jména uvádí ve dvojí i trojí podobě (Tjutčev/Tutčev, Fedor Ostpožský/ Fedor
Ostrožský/Fedor Ostrožko) či v podobě zkomolené (Jan Huňadý). Na řadě míst najdeme
české věty s ruskou syntaxí, které svědčí o tom, že byly přeloženy z ruštiny (některé jsou
téměř nesrozumitelné - viz s. 28, 39, 44 a jinde), na jiných místech lexikum svědčí o
nepřiznaném překladu ze slovenštiny (s. 37, 38, 40, 46). Autorka bakalářské práce užívá i
neobvyklých či neexistujících slov (ozvučnost, stři/ec ... ), volí i nezvyklé a nevhodné slovní
kombinace ( ... husité císaři předepsali své stanovisko, jezdili do Lvova pro osvícení,
Československo získalo titul samostatného státu, bojovník za evangelium pravdy a za temné
lidé, Hus - borec za spravedlnost), nejednotně užívá koncovky -ismus/-izmus. V odborné
práci se rovněž jeví jako nevhodné uvádění rodného jména po příjmení (Rožnay Samuel,
Sladkovič Andrej, Ševčenko Taras, TjutčevFjodor Ivanovič, Zguriška Zuzka ... ).

Bakalářská práce Taťjany Durické vykazuje sice řadu nedostatků a odráží jistou
(přirozenou a pochopitelnou) nezkušenost autorky s badatelskou prací, ale ve svém celku dává
tušit, že ve svém dalším vývoji je autorka schopna tuto nezkušenost překonat.

Předložená práce splňuje podmínky kladené Univerzitou Karlovou na závěrečné práce
svých absolventů, proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhuji, aby byla hodnocena jako dobrá až velmi dobrá, a to podle průběhu vlastní
obhajoby (v závislosti na tom, jak její autorka odpoví na otázky položené v tomto posudku).

V Praze dne 5. 9. 2010
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Ú sta'v bohemistických studií